
 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
COMUNE DI CHARVENSOD 

 
 
 
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SEGRETERIA ED AMMINISTRATIVO 

 
N. 168 DEL 25/10/2023  

OGGETTO: 
 
Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - PA Digitale 2026. Servizio di attivazione nuovi servizi su "Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati". Avviso Investimento 1.3.1- CUP G51F22006850006- CIG 9882725AA8- 
Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.)      
 
        
 
 

 

SERVIZIO SEGRETERIA ED AMMINISTRATIVO 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visto il Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione di Giunta n. 25 del 10.03.2016. 

 

Vista la nomina effettuata con decreto del Sindaco n.7 del 01/09/2023. 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
 il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR); 
 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 l'Avviso Pubblico Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati", pubblicato dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, per 
l’erogazione, da parte dei comuni, di API nel Catalogo API PDND; 

 
RICHIAMATO il decreto n. 152/2022-PNRR del 19 ottobre 2022 di approvazione dell’Avviso 
pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PNRR - M1C1 - 
Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” - Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale nazionale Dati - 
Comuni (ottobre 2022)”, pubblicato sulla Piattaforma PA digitale 2026 il 20/10/2022; 
 
PRECISATO che l’Ente ha aderito all’Avviso di cui trattasi in data 14.02.2023;  
 
CONSIDERATO che in data 01/03/2023 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
per la trasformazione digitale – ha approvato il “DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO 
ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.3.1 
"Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022. - FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 
15/12/2022 al 17/02/2023” con il quale è stato ammesso il finanziamento a favore di questo ente, 
per la somma € 10.172,00; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario n. 102 del 20.06.2023, recante: “Affidamento del 
servizio di configurazione e di attivazione della Piattaforma Digitale Nazione Dati (PDND) per 
l'implementazione di servizi digitali del Comune di Charvensod mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 
77/2021 conv. in Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 -
"Misura 1.3.1. "Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)" - PNRR M1C1 
Investimento 1.3 "DATI E INTEROPERABILITÀ" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU. a favore della Ditta WIN X PAL SRL - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
Codice CIG (SIMOG): 9882725AA8. CUP: G51F22006850006;      



 

CONSIDERATO che la determinazione sopraccitata disponeva l’affidamento alla ditta WIN X 
PAL s.r.l. con sede a Rivarolo Canavese, Corso Italia n. 44, C.F. e P.IVA 08768760012, per un 
importo di € 7.000,00 Iva esclusa, del seguente servizio:  

2.1 Servizi dichiarati in candidatura: 

Erogazione API 1 Attività avviata 

CONSIDERATO che il servizio di cui sopra è stato regolarmente eseguito e che le prestazioni 
svolte sono conformi all'ordinativo di acquisto in relazione alle specifiche tecniche richieste, alle 
caratteristiche e alle quantità richieste;  

DATO ATTO che tutti i servizi sopraindicati sono stati inseriti nel sistema Pago Pa e correttamente 
attivati dalla ditta WIN X PAL s.r.l.;  

RICHIAMATO l’articolo 102, comma 2, del D.lgs. 20/2016, che recita: “2. I contratti pubblici 
sono soggetti a collaudo per i lavori e a verifica di conformità per i servizi e per le forniture, per 
certificare che l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, 
economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle 
pattuizioni contrattuali. Per i contratti pubblici di lavori di importo superiore a 1 milione di euro e 
inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 il certificato di collaudo, nei casi espressamente 
individuati dal decreto di cui al comma 8, può essere sostituito dal certificato di regolare 
esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori. Per i lavori di importo pari o inferiore a 1 
milione di euro e per forniture e servizi di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, è 
sempre facoltà della stazione appaltante sostituire il certificato di collaudo o il certificato di 
verifica di conformità con il certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore 
dei lavori e per forniture e servizi dal responsabile unico del procedimento. Nei casi di cui al 
presente comma il certificato di regolare esecuzione è emesso non oltre tre mesi dalla data di 
ultimazione delle prestazioni oggetto del contratto”;  

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE), prot. n. 8.131 del 24/10/2023, predisposto ai 
sensi dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016, attestante la regolare esecuzione del servizio dal quale non 
risulta nessun credito netto a favore della ditta WIN X PAL s.r.l., con sede a Rivarolo Canavese, 
Corso Italia n. 44, C.F. e P.IVA 08768760012, per il servizio in oggetto, per € 7.000,00 Iva esclusa; 

DATO ATTO che in è stata accertata la regolarità contributiva con acquisizione del DURC 
dell’operatore economico, INPS n. 37970706, in corso di validità; 

RITENUTO sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per procedere all’approvazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) del servizio in oggetto e allegato alla presente 
determinazione, al fine di dare attuazione agli atti di programmazione dell’Ente;  

RICHIAMATI: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 



 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle 
d'Aosta”; lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 15 del 28.06.2001 e aggiornato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 
28.06.2023; 

 la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023/2025”, in vigore dal 1° gennaio 
2023; 

 la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 32, recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste 
(Legge di stabilità regionale per il triennio 2023/2025). Modificazioni di leggi regionali”, 
pubblicata nel B.U.R. n. 68 del 29.12.2022, in vigore dal 01.01.2023; 

 il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 38 del 28.12.2022 e le sue successive modifiche; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 20 in data 02.02.2023 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del 
D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025 ai sensi dell’articolo 169 del D.lgs. n. 267/2000 e 
assegnazione delle quote di bilancio triennale 2023/2025 ai responsabili di spesa e le sue 
successive modificazioni;  

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 il decreto legge 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11.09.2020, n. 
120, e il decreto legge 31.05.2021, n. 77, convertito con modificazioni nella legge 
29.07.2021, n. 108; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture»”; 

 il regolamento comunale di contabilità vigente, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 30 del 31.07.2017.  

VERIFICATA, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, del vigente Regolamento comunale di 
contabilità, la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Charvensod n. 6 del 01/09/2023 avente ad 
oggetto “Nomina della sig.ra David Laura a Segretario comunale supplente per il periodo dal 01 
settembre al 31 dicembre 2023”; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Charvensod n. 8 del 08/09/2023 avente ad 
oggetto “Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del piano nazionale di ripresa e 



 

resilienza: PA Digitale 2026 - nomina nuovo RUP per l'espletamento degli adempimenti 
conseguenti”; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si 
intendono espressamente richiamate, il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE), ai sensi dell’art. 
102 del D.lgs. 50/2016, per il servizio di attivazione della “Piattaforma digitale nazionale dati” del 
Comune di Charvensod (AO), Avviso Investimento 1.3.1 (CUP G51F22006850006 -  
CIG 9882725AA8), acquisito agli atti dell’Ente in data 24.10.2023, prot. n. 8.131; 

2. DI DARE ATTO che la somma di € 7.000,00, Iva esclusa, risulta ancora da liquidare alla 
ditta WIN X PAL s.r.l., con sede a Rivarolo Canavese, Corso Italia n. 44, C.F. e P.IVA 
08768760012, e che pertanto, null’altro è dovuto alla stessa per il servizio in oggetto; 

3. DI DARE ATTO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 ter del D.P.R. 
633/1972, la somma di € 1.540,00 a titolo di I.V.A. sul servizio di cui al precedente punto 1, verrà 
regolarmente versata dal Comune all’Erario previa pagamento della fattura elettronica che WIN X 
PAL SRL emetterà per l’esecuzione del servizio in oggetto;  

4. DI DARE ATTO che la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 83, 
comma 3 lett. e) del D.lgs. n. 159 del 06/09/2011; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione ed il relativo allegato alla Ditta 
WhyNot aggiudicataria del servizio di gestione tecnico-operativa dei fondi PNRR per conto del 
Comune all’indirizzo mail documenti.pnrr@whynot.srl; 

6. DI PUBBLICARE copia della presente determinazione ed il relativo allegato sul sito 
istituzionale del Comune nella sezione dedicata ai fondi PNRR – Sezione Piattaforma digitale 
nazionale dati - PDND. 

 



 

Il responsabile del servizio SEGRETERIA ED AMMINISTRATIVO 
DAVID Laura 

f.to in originale 
 
 

============================================================= 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo € 

                                                            

 

Settore C / R Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Stanz. / Residuo Già Utiliz-zato Importo € 
                                                                  

 

Charvensod, 25/10/2023 
Il responsabile del servizio finanziario 

(MAURIS Chantal) 
f.to in originale 

 
 

======================================================================= 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Digitale con il 
numero 843 dal giorno 03/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Charvensod, 03/11/2023 
 

L’incaricato comunale 
TORELLO Valentina 

Il responsabile del servizio 

f.to in originale SEGRETERIA ED AMMINISTRATIVO 
 
 

DAVID Laura 
f.to in originale 

 
 

============================================================= 
La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  

 
Charvensod, lì 06/11/2023 

Il Segretario Comunale 
DAVID Laura 

f.to digitalmente 
 


